
Valsts vides dienests

Atkritumu aprites 

departaments

Fotoelementu paneļi – 

dabas resursu nodokļa 

objekts

2024. gada 22. oktobrī

Inese Lūse



Saturs

• DRN mērķis

• DRN objekti (EEI, VKP un IEP)

• Reģistrēšanās Valsts vides dienestā

• Kas, kad, par ko maksā DRN

• Kad nav jāmaksā DRN



Dabas resursu nodoklis

Dabas resursu nodokļa mērķis:

• veicināt dabas resursu ekonomiski efektīvu 

izmantošanu; 

• ierobežot vides piesārņošanu; 

• samazināt vidi piesārņojošas produkcijas 

ražošanu un realizāciju; 

• veicināt jaunu, vidi saudzējošu tehnoloģiju 

ieviešanu; 

• atbalstīt tautsaimniecības ilgtspējīgu attīstību; 

• finansiāli nodrošināt vides aizsardzības 

pasākumus.

Dabas resursu 

nodokļa likuma 

2. pants

https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums


Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma

4. panta pirmās daļas 5. punktu un 6. pielikuma 
3. tabulu

Fotoelementu paneļi un 
invertori ir videi kaitīgas 
preces, kuras tiek apliktas ar 
dabas resursu nodokli 

Fotoelementu paneļi un invertori



DRN objekti

EEI

Dabas resursu 

nodokļa likuma 

6. pielikums

Nr. 

p. k.
Videi kaitīgas preces – elektriskās un elektroniskās iekārtas

Likme

(euro) par 1 

kg

1. 1. kategorija. Temperatūras maiņas iekārtas 2,50

2. 2. kategorija. Ekrāni, monitori un iekārtas ar ekrānu, kura virsmas laukums ir lielāks 

par 100 cm2

3,50

3. 3. kategorija. Spuldzes 8,58

4. 4. kategorija. Liela izmēra iekārtas (vismaz viens ārējais izmērs pārsniedz 50 cm):

4.1. kategorija. Liela izmēra iekārtas (vismaz viens ārējais izmērs pārsniedz 50 

cm), tai skaitā mājsaimniecības preces, informācijas tehnoloģiju un telesakaru 

iekārtas, patērētāju iekārtas, gaismekļi, skaņu vai attēlu demonstrējošas iekārtas, 

mūzikas ierīces, elektriski un elektroniski instrumenti, rotaļlietas, izklaides un sporta 

aprīkojums, medicīnas ierīces, monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie 

sadalītāji, ierīces elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot 1., 2. un 

3. kategorijā ietilpstošās iekārtas un fotoelementu paneļus)

3,00

4.2. kategorija. Fotoelementu paneļi un invertori 3,00
5. 5. kategorija. Maza izmēra iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm), 

tai skaitā mājsaimniecības preces, plaša patēriņa audiovizuālas iekārtas, 

gaismekļi, skaņas vai attēlus demonstrējošas iekārtas, mūzikas ierīces, elektriski un 

elektroniski instrumenti, rotaļlietas, izklaides un sporta aprīkojums, medicīnas 

ierīces, monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji, ierīces 

elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot šā pielikuma 1., 2., 3. un 

6.kategorijā ietilpstošās iekārtas)

3,00

6. 6. kategorija. Mazas informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju iekārtas 

(neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm)

3,50

https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums


VKP

Nr.

p. k. Preces veids

Likme no 

2024. gada 

1. janvāra

1 Smēreļļas 0,17

2 Elektriskie akumulatori un galvaniskie strāvas avoti (arī tādi, kas 

iestrādāti ierīcēs un transportlīdzekļos):

21 elektriskie akumulatori, svina 0,74

22 elektriskie akumulatori,

Ni-Cd un Fe-Ni

4,00

23 galvaniskie elementi un galvaniskās baterijas 11

24 elektriskie akumulatori fotoelementu paneļu

saražotās strāvas uzkrāšanai 

17,03

25 citi elektriskie akumulatori 17,03

26 akumulatori vai baterijas, kas paredzētas ceļu satiksmē 

izmantojamu elektroautomobiļu vai hibrīdautomobiļu vilces 

nodrošināšanai 

0,25

3 Ozona slāni noārdošās vielas

(freoni, haloni un citas) (onp – ozona noārdīšanas potenciāls) 

2,22

4 Visu veidu riepas 0,66

5 Eļļas filtri 6

DRN objekti

Dabas resursu 

nodokļa likuma 

6. pielikums

https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums
https://likumi.lv/ta/id/124707-dabas-resursu-nodokla-likums


DRN objekti

IEP

MK noteikumi Nr.480

Primārais Sekundārais
Terciārais 

(transporta)

No 300kg 
RAS

Dabas resursu 

nodokļa likums
MK noteikumi Nr.404

https://likumi.lv/ta/id/292919-noteikumi-par-atbrivojuma-piemerosanu-no-dabas-resursu-nodokla-samaksas-par-iepakojumu-un-vienreiz-lietojamiem-galda-traukiem-un
https://likumi.lv/ta/id/159270-kartiba-kada-aprekina-un-maksa-dabas-resursu-nodokli-izsniedz-dabas-resursu-lietosanas-atlauju-un-audite-apsaimniekosanas-sistemas


Fotoelementu paneļi, invertori un elektriskie 
akumulatori

2023. gada 8. jūnijā 
DRNL grozījumi, kas noteica izņēmumu attiecībā uz DRN piemērošanu

2023. gada 22. decembrī  stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.64, kuri nosaka 

kārtību kādā reģistrējas VVD un saņem atbrīvojumus no DRN

• persona, kura ieved un savas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai 
izmanto elektriskās un elektroniskās 

iekārtas, nemaksā nodokli, 

• ja piegādes līgumā ir ietvertas garantijas, 

ka nolietotās elektriskās un elektroniskās 

iekārtas tiks nosūtītas atpakaļ 
piegādātājvalstij. 

• šī persona, reģistrējas VVD.

•  ja persona izveido savas saimnieciskās 

darbības nodrošināšanai saules 

elektrostaciju ar fotoelementu paneļu 

kopējo uzstādīto jaudu vismaz viens 

megavats, 

• pats nodrošina pasākumus un sedz 

izdevumus, kas saistīti ar fotoelementu 

paneļu, invertoru atkritumu 
apsaimniekošanu,   

• un reģistrējas VVD.

Fotoelementu paneļi un invertori

DRNL 9. panta 5 daļa nosaka, ka 
DRNL 9. panta pirmās daļas otrais 

apakšpunkts nosaka, ka 



Fotoelementu paneļi un invertori 

Reģistrējas VVD

Maksā nodokli VID

Līdz 1 MG 
parks

No 1 MG 
parks

Piegādes līgumā ir 

ietvertas garantijas, ka 

nolietotās elektriskās un 

elektroniskās iekārtas tiks 

nosūtītas atpakaļ 

piegādātājvalstij 

Pats veic pasākumus un 

sedz izdevumus par 

atkritumu 

apsaimniekošanu

Persona kura 

ieved un realizē

fotoelementu paneļus 

un invertorus Slēdz līgumu ar RAS

Vai

Pats veido RAS

Persona kura 

ieved un savas 

saimnieciskās 

darbības 
nodrošināšanai 

izmanto

 fotoelementu 

paneļus un invertorus 

Vai



x

« Savas 

saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai »

Iespēja saņemt atbrīvojumus no DRN 
attiecas uz tām personām, kuras 

ieved un savas saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai izmanto 

elektriskās un elektroniskās iekārtas, 
kas neietver tiešu piegādi lietotājam, 

vairumtirdzniecību, 
mazumtirdzniecību un distances 

līgumu, t.sk. tirdzniecību internetā.



Fotoelementu paneļi un invertori 



Reģistrēšanās Valsts vides dienestā

VVD ir izstrādājis 

e-pakalpojumu, kurā ērti var 

reģistrēties un saņemt 

atbrīvojumu no dabas resursu 

nodokļa

MK noteikumi Nr.64 11.1 un 11.2 punkts

Nodokļa maksātājs, kas pats veic pasākumus un sedz 

izdevumus, kas saistīti ar fotoelementu paneļu, invertoru 

un elektrisko akumulatoru fotoelementu paneļu saražotās 

strāvas uzkrāšanai atkritumu apsaimniekošanu, iesniedz 

VVD iesniegumu, kurā norāda šādu informāciju:

• nodokļa maksātāja nosaukumu, reģistrācijas numuru, 

kontaktinformāciju;

• informāciju, kas apliecina, ka nodokļa maksātājs savas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai izveido saules 

elektrostaciju: tai skaitā atkritumu apsaimniekošanas 

aprakstu

VVD desmit darbdienu laikā pēc dokumentu saņemšanas pieņem 

lēmumu par iesniedzēja reģistrāciju vai atteikumu reģistrēt iesniedzēju

https://www.vvd.gov.lv/lv/pakalpojumi/valsts-vides-dienesta-informacijas-sistema-tulpe

https://www.vvd.gov.lv/lv/pakalpojumi/valsts-vides-dienesta-informacijas-sistema-tulpe


Reģistrējoties VVD

Nodokļa maksātājs, iesniedz VVD iesniegumu, kurā norāda šādu informāciju:

• nosaukumu; 

• reģistrācijas numuru; 

• kontaktinformāciju;

informāciju, kas apliecina, ka nodokļa maksātājs savas saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai izveido saules elektrostaciju:

• adresi un zemes kadastra numuru (koordinātes)

• iekārtu daudzumu (skaits un svars kilogramos katram iekārtu veidam atsevišķi); (par 

kurām prasa atbrīvojumu, ja kādas iekārtas ir pirktas LV tad tās nenorāda iesniegumā)

• saražotās strāvas uzkrāšanai jaudu (MW);

• "Sadales tīkls" vai akciju sabiedrības "Augstsprieguma tīkls" (pieslēgšanas identifikācijas 

numurs); (1047315592)

• būvniecības lietas numuru un iekārtu uzstādīšanas datumu;
• iekārtu piegādes līgumu kopijas; (tulkots, Valsts valodas likuma 10. panta 3. daļa)

• atkritumu apsaimniekošanas apraksts, ko plānots nodrošināt attiecībā uz fotoelementu 

paneļiem, invertoriem un elektriskajiem akumulatoriem fotoelementu paneļu saražotās 

strāvas uzkrāšanai (atkritumu apsaimniekotāja apliecinājums vai nodomu protokols, 

informācija par darbību ar atkritumiem, ko tas veiks, un par dokumentu, kas apliecina 

tiesības veikt norādīto darbību ar atkritumiem (numurs, termiņš, izsniedzējs), indikatīvie 

minēto darbību izdevumi).

RAS vai reģistrēšanās VVD 

160214
160213*

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/


Reģistrējoties VVD

Atkritumu apsaimniekošanas apraksts

 

• Brīvā formā

• Atkritumu klases kods 160214 vai 160213* MK noteikumi Nr.302
• Ķīmiskā sastāva analīze saskaņā ar normatīvajiem aktiem (Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2008/98/EK ( 2008. gada 19. novembris ) par atkritumiem un par dažu direktīvu 

atcelšanu, Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. decembra regula (EK) Nr. 

1907/2006, (REACH) kas attiecas uz ķīmisko vielu reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un 

ierobežošanu , MK noteikumi Nr.302)

• Līgums ar atkritumu apsaimniekotāju

• Informācija par darbību ar atkritumiem ko tas veiks

• Atļaujas numurs, termiņš, iesniedzējs

• Indikatīvie minēto darbību izdevumi

https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/

https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:02008L0098-20240218
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1907-20240606
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02006R1907-20240606
https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus
https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/a-un-b-atlaujas/


Fotoelementu paneļi un invertori 

Reģistrējas VVD Maksā nodokli VID

Līdz 1 MG parks No 1 MG parks

Piegādes līgumā ir ietvertas 

garantijas, ka nolietotās 

elektriskās un elektroniskās 

iekārtas tiks nosūtītas atpakaļ 

piegādātājvalstij 

Pats veic pasākumus un sedz 

izdevumus atkritumu 

apsaimniekošanu

Vai persona ieved un savas saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai izmanto fotoelementu paneļus un invertorus ?

Jā Nē

Slēdz līgumu ar RAS

Vai

Pats veido RAS



Dabas resursu nodoklis

Kas Persona, kura ieved un realizē vai 

izmanto savas saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai

Kad
No ievešanas līdz brīdim, kad realizē vai 
izmanto savas saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai (nodošana 
ekspluatācijā)

Par ko Par realizēto vai izmantoto savas 
saimnieciskās darbības nodrošināšanai



x

Video instrukcija, 

kura palīdzēs 

reģistrējoties VVD https://www.youtube.com/watch?v=Eeo0i
SB1ie0

https://www.youtube.com/watch?v=Eeo0iSB1ie0
https://www.youtube.com/watch?v=Eeo0iSB1ie0


Liela izmēra stacionāras iekārtas un ražošanas mehānismi



Saskaņā ar MK noteikumu Nr.404
80.punktu

Nodokli nemaksā par liela izmēra 

stacionārām iekārtām un 

ražošanas mehānismiem, kas nav 

pārnēsājami vai ir pastāvīgi 

piestiprināti atbilstoši normatīvajiem 

aktiem par elektrisko un 

elektronisko iekārtu kategorijām, kā 

arī par šajās iekārtās iebūvētām vai 

pievienotām elektriskām un 

elektroniskām sastāvdaļām.

Liela izmēra stacionāras iekārtas un ražošanas mehānismi

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.388 
2.punktu  

2.1. lielizmēra stacionārie rūpnieciskie 
mehānismi – mehānismu, iekārtu vai 
komponentu lielizmēra agregāti, kuri darbojas 
konkrētā nolūkā, kurus noteiktā vietā
pastāvīgai lietošanai uzstāda un izjauc
speciālisti un kurus rūpnieciskā ražotnē vai 
pētniecības un izstrādes objektā izmanto un 
apkalpo speciālisti;

2.2. lielizmēra stacionāra iekārta – dažādu
aparātu un attiecīgos gadījumos citu ierīču
lielizmēra savienojums,

• ko montē, uzstāda un izjauc speciālisti un

• kas kā ēkas vai struktūras daļa paredzēts
pastāvīgai lietošanai iepriekš noteiktā un
izraudzītā vietā,

• un ko var aizstāt tikai ar tādu pašu īpaši
konstruētu iekārtu;



Kopā par tīru vidi!
Valsts vides dienests


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: x
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: x
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20

